党委书记、主任 ：戴 军 总值班 ：李 刚 责任编辑 ：王秋华 审校编辑 ：孙跃文 数字报 ：http://szb.wuhainews.org.cn/ 本报职业道德监督热线 ：0473-2050820或2038702

本报地址：乌海市海勃湾区黄河西街1号 邮政编码：016000 广告发布登记：乌行审许准字〔2019〕第39号 定价：全年430元 广告：0473-2050898 发行：0473-2022134 印刷：内蒙古添鑫印刷有限公司

中共乌海市委员会机关报

2024年1月

12
星期五

癸卯年十二月初二

国内统一连续出版物号
CN 15-0024

乌海市融媒体中心出版

第10289期

今日8版
乌海融媒

中国共产党第二十届中央纪律检查委员会
第三次全体会议，于2024年1月8日至10日在
北京举行。出席这次全会的有中央纪委委员
132人，列席238人。

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席
习近平出席全会并发表重要讲话。李强、赵乐
际、王沪宁、蔡奇、丁薛祥、李希等党和国家领导
人出席会议。

全会由中央纪律检查委员会常务委员会主
持。全会深入学习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大和二十
届二中全会精神，回顾2023年纪检监察工作，部
署2024年任务，审议通过了李希同志代表中央
纪委常委会所作的《深入学习贯彻习近平总书记
关于党的自我革命的重要思想，纵深推进新征程
纪检监察工作高质量发展》工作报告。

全会认真学习、深刻领会习近平总书记重
要讲话。一致认为，讲话从统筹中华民族伟大
复兴战略全局和世界百年未有之大变局的高
度，深刻阐述党的自我革命的重要思想，科学
回答关于党的自我革命的三个重大问题，明确
提出推进自我革命“九个以”的实践要求，对持
续发力、纵深推进反腐败斗争作出战略部署，
对纪检监察干部队伍寄予殷切期望、提出明确
要求，高瞻远瞩、视野宏阔、思想深邃、内涵丰
富，充分彰显了我们党自我净化、自我完善、自
我革新、自我提高的高度自觉。习近平总书记
关于党的自我革命的重要思想凝结了新时代
全面从严治党丰富实践经验和重要理论成果，
凝聚了全党高度共识，为新时代新征程深入推
进全面从严治党、党风廉政建设和反腐败斗争
提供了根本遵循，为做好新征程纪检监察工作

提供了强大思想武器和科学行动指南。一致
表示，将深入学习领悟、坚决贯彻落实习近平
总书记重要讲话精神，提高政治站位，增强政
治自觉，切实把思想和行动统一到习近平总书
记关于党的自我革命的重要思想上来，在新征
程上忠实履职尽责，为开创党的自我革命新局
面作出不懈努力。

全会指出，2023年是全面贯彻党的二十大
精神的开局之年，也是三年新冠疫情防控转段
后经济恢复发展的一年。以习近平同志为核心
的党中央团结带领全党全国人民，凝心聚力、攻
坚克难，全面推进中国式现代化，引领中华民族
伟大复兴号巨轮破浪前行。中央纪委国家监委
和各级纪检监察机关牢记习近平总书记“新班
子、新气象、新局面、新作为”的期望要求，以全
面贯彻党的二十大精神为主线，以推动全党坚

定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”为使
命责任，以推动解决大党独有难题、健全全面从
严治党体系为目标方向，以开展学习贯彻习近
平新时代中国特色社会主义思想主题教育和全
国纪检监察干部队伍教育整顿为重点，深学习、
实调研、抓落实，始终以严的基调、严的措施、严
的氛围强化政治监督、正风肃纪反腐，纪检监察
工作高质量发展取得新进展新成效，为全面建
设社会主义现代化国家提供有力保障。中央纪
委常委会把学习党的二十大精神作为履职的第
一课，聚焦重点难题深入调查研究，着眼五年谋
篇布局，牢牢把握新征程纪检监察工作正确方
向。扎实开展主题教育和教育整顿，用心用情
深学细悟习近平新时代中国特色社会主义思
想，坚定不移扛起“两个维护”重大政治责任，严
管严治锻造纪检监察铁军。紧紧围绕党的二十

大战略部署强化政治监督，保障新征程开好局、
起好步。持续深入推进反腐败斗争，严肃查处
金融、国企、高校、体育、烟草、医药、粮食购销、
统计等领域腐败问题，坚决清除系统性腐败风
险隐患，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，全面
巩固来之不易的压倒性胜利。锲而不舍落实中
央八项规定精神，纠树并举促进作风建设常态
长效。全面加强党的纪律建设，促进从严管理
监督和鼓励担当作为相统一。坚定不移深化政
治巡视，高质量完成对中管企业党组织巡视全
覆盖。深入贯彻制度治党、依规治党要求，持续
推进纪检监察体制改革，协助党中央修订纪律
处分条例，推动完善党的自我革命制度规范体
系。在肯定成绩的同时，实事求是分析了纪检
监察工作和干部队伍建设存在的问题，要求高
度重视、切实加以解决。 （下转第四版）

中国共产党第二十届中央纪律检查委员会第三次全体会议公报
（2024年1月10日中国共产党第二十届中央纪律检查委员会第三次全体会议通过）

贯彻落实市委八届七次全会精神·实干2024系列报道①

本报讯 1月11日，中共乌达区第九届委
员会第七次全体会议召开。

全会坚持以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和
二十届二中全会精神，深入贯彻习近平总书记
对内蒙古的重要指示精神，认真贯彻落实中央
经济工作会议精神、自治区党委十一届七次全
会暨全区经济工作会议和乌海市委八届七次
全会暨全市经济工作会议精神。听取和讨论
了乌达区委常委会的工作报告，客观总结了
2023年工作，安排部署了2024年及今后一个
时期的工作。审议通过了《2023年全区党建
工作情况报告》《2023年区委常委会落实全面

从严治党主体责任情况报告》《2023年度党费
收缴、使用和管理情况报告》。

全会指出，2024年是中华人民共和国成
立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的
关键一年。结合乌达区实际，2024年乌达区
经济工作的总体要求是：坚持稳中求进总基
调，以党建为引领，以铸牢中华民族共同体意
识为主线，全力办好两件大事，推动经济实现
质的有效提升和量的合理增长，努力为自治区

“闯新路、进中游”和全市实现“三高”目标作出
新的更大贡献，奋力书写中国式现代化乌达新
篇章。

（张丽阳）

中共乌达区委九届七次全会召开

铆足干劲向未来 奋楫笃行勇争先
本报记者 赵永刚

刚刚闭幕的市委八届七次全会暨
全市经济工作会议，统一了思想、凝聚
了共识，擘画了奋斗蓝图，对于扎实做
好今年经济工作具有十分重要的意
义。即日起，本报推出“贯彻落实市委
八届七次全会精神·实干2024”栏目，
以记者走基层的方式和视角，多方面
展现广大干部群众深入学习贯彻落实
全会精神情况，多角度反映社会各界
凝心聚力办好两件大事，不断开创我
市高质量发展、高品质生活、高效能治
理新局面的生动实践。

开栏的话
产业兴则经济兴，产业强则经济强。冬日

的乌海一个个项目建设现场热潮涌动，一条条
生产线运转有条不紊，一处处暖心的民生保障
项目顺利推进……这一个个充满干劲的场景,
释放着催人奋进的磅礴力量。

走进东源科技集团全资子公司内蒙古东景生
物环保科技有限公司，储罐高塔鳞次栉比，车间机
器高速运转，一派繁忙的生产场景。中控室内，大
屏幕上实时显示着各工段和车间的画面以及生产
设备各项运行参数，工作人员不时进行着键盘和
鼠标操作。依托乌海煤焦化工和氯碱化工产业
集群优势，公司通过持续延链、补链、强链，构建
起“煤—电—石灰石—电石—BDO—生物降解
塑料—生物降解聚酯产品”的完整产业链。

目前，内蒙古东源科技集团有限公司不仅
建成了全国生产规模最大的BDO及可降解聚
酯产品全产业链生产基地，已投产的年产38万
吨BDO一体化项目还填补了我市及自治区

BDO产业空白。
“全会提出，‘全力支持BDO项目尽快投产

达效，抢占更多市场份额，加速延长产业链条，
持续优化产业生态，着力塑造产学研用深度融
合的创新链、产业链、价值链，确立BDO产业在
全国、在行业内的产品定义权、定价权，打造新
质生产力。’这让我们备受鼓舞，倍感振奋。”集
团公司总经理朱庆和说：“今年，我们坚定信心，
抢抓机遇，加快推动下游产品NMP（N-甲基吡
咯烷酮）、PBAT（生物可降解塑料）及可降解制
品等项目，进一步延伸BDO产业链，为地方经
济社会高质量发展注入新动力。”

在位于海南区的中蒙俄特色贸易区，展销
区内来自33个国家的2000多种展品琳琅满
目、各具特色，吸引了众多市民前来畅购商品。

“贸易区开在家门口，各种东西应有尽有，
真是方便又省心!”市民赵燕萍称赞道。

（下转第四版）

本报讯（记者赵晖）1月11日上午，市委常
委班子主题教育专题民主生活会学习研讨暨理
论学习中心组2024年第2次集体学习会议召
开，围绕民主生活会主题进行深入学习、研讨交
流。市委书记唐毅主持并讲话。市领导崔景
英、冯雪涛、王文杰等出席。

会前，唐毅等专程到市全面从严治党警示
教育基地、党员政治生活馆参观学习，接受党性
党风党纪教育、廉政警示教育。会上，贾庆东、
郝喜红、李冬、孟培云、刘继高作了交流发言，其
他同志提交了书面发言材料。

唐毅说，大家要按照本次民主生活会明确
的各方面要求，坚持问题导向，敢于揭短亮丑，
把自身存在的突出问题查摆清楚、分析透彻，严
肃认真开展批评和自我批评，确保民主生活会
开出高质量、高水平。要认真检视理论学习方
面的差距和不足，在学以致用、知行合一上见行

见效。坚持读原著、学原文、悟原理，在“以学铸
魂、以学增智、以学正风、以学促干”上下功夫，
切实做到学思用贯通、知信行统一，不能坐而论
道、学用脱节。要认真检视政治能力方面的差
距和不足，在紧跟核心、看齐追随上见行见效。
把讲政治的要求贯穿到工作的方方面面，坚持
从政治上看、从政治上办，忠诚拥护“两个确
立”，坚决做到“两个维护”，不断提高政治判断
力、政治领悟力、政治执行力，确保党中央各项
决策部署在乌海不折不扣落实到位。要认真检
视践行宗旨方面的差距和不足，在一心为民、多
办实事上见行见效。落实好“四下基层”制度，
多站在群众角度发现问题、考虑问题、解决问
题，在群众急难愁盼问题上做“减法”，在民生福
祉上做“加法”，把利民便民惠民举措落到实处，
把工作做到老百姓心坎上，不断提升群众获得
感、幸福感和安全感。要认真检视工作落实方

面的差距和不足，在实干担当、推动发展上见行
见效。聚焦自治区“六个工程”和市委确定的
12项重点工作，进一步增强抓落实的自觉，提
高抓落实的能力，强化抓落实的刚性，保持抓落
实的韧劲，提升抓落实的效果，身先士卒、紧抓
快办、一抓到底，为办好两件大事，实现自治区

“闯新路、进中游”目标作出乌海贡献。要认真
检视廉洁自律方面的差距和不足，在清正廉明、
严守底线上见行见效。深刻汲取各类违纪违法
典型案例教训，正确行使权力，严守纪律规矩，
弘扬新风正气，以良好党风带动政风社风民风
向上向善。要认真检视管党治党方面的差距和
不足，在扛牢主责、抓实主业上见行见效。用好
党内政治生活利器，抓实党建述职评议点评问
题整改，巩固深化主题教育和“双晒”成果，注重
建章立制，总结经验做法，推动全面从严治党向
纵深发展。

市委常委班子主题教育专题民主生活会学习研讨
暨理论学习中心组2024年第2次集体学习会议召开

唐毅主持并讲话崔景英冯雪涛王文杰出席

担当人大使命 谱写时代新篇
——市人大常委会2023年履职综述

本报记者 王超

全年制定地方性法规3部，开展执法检查、
专题询问5项，听取和审议专项工作报告13项，
开展专题调研16次……

翻开2023年乌海市人大常委会的履职日
志：一件件民生实事、一组组民生数据跃然纸
上，记录着履职尽责的点点滴滴；一次次审议监
督、一场场视察调研，承载着群众的期盼和关
切；一份份建议意见、一项项代表活动触动人
心，体现着人大代表的为民初心。这一幅幅聚
焦中心大局、彰显人大作为的生动画面，无不书
写着新时代地方人大工作的精彩篇章。

主动作为 坚持党的全面领导
在政治思想上“入脑入心”、在服务大局上

“同心同向”、在作用发挥上“见行见效”……党
的领导是人大工作的“定盘星”。

2023年，市人大常委会始终把坚持党的领
导贯穿人大工作的全过程和各方面，以生态环
境治理、经济高质量发展、民族团结进步、社会
民生改善等重点工作为切入点、着力点，列出任
务清单、深入调查研究、逐项研究谋划、专班推
动落实，一步一个脚印把习近平总书记殷切嘱

托和自治区党委、市委安排部署转化为履职实
践，以实干实绩彰显人大担当作为。

理论育人，思想铸魂。市人大常委会坚持不
懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心
铸魂，坚持“第一议题”抓学习，“第一遵循”抓贯
彻，“第一要务”抓落实，确保始终在政治立场、政
治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志
为核心的党中央保持高度一致。同时，把开展学
习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主
题教育作为最大政治任务，牢牢把握主题教育总
要求，健全机制推进常态长效。（下转第四版）

本报讯 (记者鲍维)1月11日，市政协召开
十届十一次常委会会议。市政协主席王文杰出
席会议并讲话。市政协副主席傅庭琳、武也文、
王贤纲、张蒙建、张鸿斌、邵正文、李慧平、郭长
安，秘书长赵子成及常委共36人出席会议。

会议传达学习了中央、自治区党委和市委
经济工作会议精神，审议通过了有关制度和市
政协十届三次会议有关文件，还审议通过了有
关人事事项，听取了市政协部分常委2023年
度述职报告和主席会议2023年度工作报告。

王文杰说，市政协十届三次会议是在全市

上下深入开展学习贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想主题教育，认真落实中央、自
治区党委及市委经济工作会议精神的关键时期
召开的一次重要会议。要提高思想认识，以饱
满的热情、良好的精神状态和高度负责的态度，
全身心投入到会议中。要认真研究、周密部署，
明确职责、细化措施，协同配合、形成合力，精心
做好会议筹备，确保大会各项工作顺利推进。
要找准政协工作的结合点、发力点、落脚点，科
学谋划2024年工作安排，为奋力书写中国式现
代化乌海新篇章贡献政协智慧和力量。

市政协召开十届十一次常委会会议
王文杰主持会议并讲话

“现在我市公园建设得越来越好了，但是
儿童游乐设施相对比较缺乏。”

“增设儿童游乐设施的同时，希望能在周
围安上一些座椅，方便家长看护孩子。”

“公园里空气好，场地开阔，多增设些儿童

游乐设施，孩子们玩得也开心。”
……
1月10日，在市运动公园，市人大代表姜

珊珊与群众深入交流探讨，在你一言我一语
中，找准问题所在，讨论解决方案，进一步细化
优化建议内容。

姜珊珊是海南区城镇水务集团的一名工
作人员，她今年的建议是对我市广场、公园等
公共场所增设儿童游乐设施。（下转第二版）

人大代表履职忙情系群众践初心

聚焦两会

经市委批准，中国人民政治协商会议乌海市第十
届委员会常务委员会第十一次会议决定，政协乌海市
第十届委员会第三次会议定于2024年1月15日至17
日在海勃湾召开，会期2天半。会议建议议程：审议政
协乌海市第十届委员会常务委员会工作报告；审议政
协乌海市第十届委员会常务委员会关于政协十届二次

会议以来提案工作情况的报告；列席乌海市第十届人
民代表大会第四次会议听取和讨论政府工作报告，讨
论其他有关报告；委员大会发言；审议通过政协乌海市
第十届委员会第三次会议的各项决议；审议通过政协
乌海市第十届委员会第三次会议提案审查委员会关于
十届三次会议提案审查情况的报告。

关于召开政协乌海市第十届
委员会第三次会议的决定
（2024年1月11日政协乌海市第十届委员会常务委员会第十一次会议通过）

本报讯（记者赵永刚）1月11日，全市矿
权整合工作推进会召开。市委副书记、市长崔
景英出席会议并讲话，市领导贾庆东、郭轶杰、
王继平参加。

会议传达学习了自治区有关会议精神，听
取了全市矿权整合工作推进情况汇报，乌达区
和相关企业就整合工作经验做法进行交流，海
勃湾区、海南区作了表态发言。

崔景英说，矿权整合工作事关全市发展
大局，是市委部署的重点工作之一。各区、
各有关部门要认真贯彻落实习近平总书记
关于“着力抓好乌海及周边地区等重点区域
生态环境综合治理”重要指示精神，提高站
位、凝聚共识，以更大决心推进矿权整合，倒

排工期、挂图作战，加快相关报告（方案）编
制，加紧协调解决整合权属等问题，强力推
进煤矿、非煤矿山整合重组，推动矿产资源
有序开发、科学利用。要突出重点、精准发
力，坚决克服厌战情绪、松懈心态，争分夺秒
抓推进、分类攻坚抓突破、协同配合抓落地，
扎实做好政策解释、宣传引导等工作，以更
实举措推动矿权整合取得实质性进展。要
进一步统一思想、压实责任，齐抓共管推进
各项工作落实，加大执法检查力度，督促企
业认真落实安全、环保主体责任，有力有序
推进矿权整合，以矿产资源有序开发助推经
济社会高质量发展。

会议以视频形式召开，各区设分会场。

全市矿权整合工作推进会召开
崔景英出席并讲话